EDITAL

Doutor José Alberto Nunes Ferreira Gomes, Presidente do Júri das provas de agregação,
requeridas pelo Doutor RUI MARCELINO MACIEL OLIVEIRA, nomeado por Despacho n.º
02/2024, do reitor da mesma Universidade, em 11 de abril de 2024, faz saber que:

1. O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes membros:

– Doutor Javier Martín Buldú

– Doutora Isabel Ribeiro Mesquita

– Doutor António Jaime da Eira Sampaio

– Doutor Daniel Almeida Marinho

– Doutor Carlos Carvalho

2. A apreciação e discussão das provas públicas que decorrerá da seguinte forma:

–  1ª sessão:  Apreciação do Currículo do candidato, a cargo da Doutora Isabel Ribeiro Mesquita
e do Doutor Daniel Almeida Marinho. Apresentação do Relatório da Unidade Curricular, que
será debatido com o Doutor António Jaime da Eira Sampaio.

- 2ª sessão: Apresentação do Seminário “Da análise do jogo à ciência de dados (Big data, visão
por computador e Inteligência Artificial) – impacto no Treino e em Competição”. A discussão
estará a cargo do Doutor Javier Martín Buldú.

3. O ato público de Apreciação e Discussão das Provas de Agregação realiza-se no dia 21 de
outubro de 2024, a 1ª sessão pelas 10:00h e a 2ª sessão pelas 15:00h no Auditório da UMAIA.

4. A duração total de cada sessão não deve exceder duas horas, dispondo o candidato de um
tempo não inferior ao dos arguentes para as respostas.

5. As provas serão realizadas em língua inglesa, podendo o Júri admitir intervenções em

português ou em castelhano.

6. Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

(Traje: fato escuro)

Universidade da Maia, 06 de junho de 2024.

Serviços Académicos